
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI -
SERVIZIO FORESTE, ECONOMIA E TERRITORIO MONTANO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 27
febbraio 2015, n. 955.

L.R. n. 16/2014 - art. 13 e L.R. n. 13/05 e R.R. n. 7/08 - Omologazione dei corsi svolti dalle organizzazioni profes-
sionali agricole e/o agrituristiche e da altri soggetti pubblico-privati e avvio del procedimento per la certificazione
di operatore di fattoria didattica.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2005, n. 13 “Norme per la disciplina delle fattorie didattiche”;

Considerato che l’art. 4 della legge regionale 22 febbraio 2005, n. 13 prevede al comma 1 che la Regione anche per
il tramite delle organizzazioni professionali agricole e/o agrituristiche maggiormente rappresentative a livello nazio-
nale e operanti nell’ambito regionale istituisce corsi di formazione di operatore di fattoria didattica e di aggiorna-
mento per imprenditori agricoli e operatori agrituristici che intendono attivare nelle loro aziende una fattoria didat-
tica;

Considerato che l’art. 4 della legge regionale 22 febbraio 2005, n. 13 prevede al comma 2 il rilascio di un attestato
di idoneità di operatore di fattoria didattica a seguito di certificazione della figura professionale;

Visto il regolamento regionale del 14 ottobre 2008, n. 7 “Norme di attuazione della legge regionale 22 febbraio
2005, n. 13 in materia di fattorie didattiche”;

Considerato che all’allegato A del regolamento vengono definiti gli standard minimi di competenza relativi al
profilo professionale di operatore di fattoria didattica;

Considerato che l’art. 11 del suddetto regolamento regionale definisce i criteri di rilascio dell’attestato di idoneità
che può essere rilasciata a seguito di certificazione individuale degli apprendimenti formali, non formali ed informali
maturati dai richiedenti l’idoneità alle attività di fattoria didattica;

Considerato che la certificazione di cui sopra è svolta a scelta del richiedente secondo le seguenti modalità:

a) certificazione diretta, a cui accede chi dispone di almeno due anni di dimostrabile esercizio dell’attività di
animazione didattica in strutture umbre o di altre regioni o chi dispone di una abilitazione professionale attinente
all’esercizio delle attività proprie della fattoria didattica rilasciata da altre amministrazioni;

b) certificazione successiva a frequenza di percorso formativo modulare, conforme agli standard minimi previsti
dallo stesso regolamento;

Visto l’allegato B al regolamento regionale che prevede le linee di procedimento della certificazione degli apprendi-
menti formali, non formali ed informali maturati dai richiedenti l’idoneità alle attività di fattoria didattica sia per chi
fa istanza di certificazione diretta che per chi fa istanza di certificazione a seguito di percorso formativo;

Vista la D.D. n. 940 del 10 febbraio 2010 con la quale è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico relativo al
procedimento di certificazione diretta delle unità di competenza riferite allo “Standard Professionale di operatore di
fattoria didattica”;

Considerato che secondo quanto stabilito con D.D. n. 940 del 10 febbraio 2010, l’avviso pubblico è sempre aperto e
con atti amministrativi, da pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, si attiveranno le sessioni succes-
sive di certificazione stabilendo i termini temporali per la presentazione delle istanze di certificazione da parte degli
interessati;

Considerato che i soggetti che intendono richiedere la certificazione diretta - ai sensi dell’art. 2 dell’allegato B al
regolamento regionale del 14 ottobre 2008, n. 7 - devono presentare una domanda allegando il curriculum vitae e
dichiarando di avere almeno due anni di dimostrabile esercizio dell’attività di animazione didattica in strutture
umbre o di altre regioni o di disporre di una abilitazione professionale attinente all’esercizio delle attività proprie
della fattoria didattica rilasciata da altre amministrazioni;

Considerato che chi richiede la certificazione successiva a frequenza di percorso formativo modulare, conforme
agli standard minimi previsti dallo stesso regolamento, deve aver frequentato un corso di formazione che la Regione
Umbria ritiene conforme a quanto previsto dalla normativa previa adozione di un provvedimento di omologazione;

Vista la DD n. 9533 del 29 novembre 2012 pubblicata sul S.O. n. 2 al “Bollettino Ufficiale della Regione Umbria” -
serie generale - n. 55 del 12 dicembre 2012 con la quale, tra le altre cose è stato determinato di

1) Prendere atto della nuova composizione della Commissione di certificazione così costituita:

— Regione Umbria - Servizio Interventi per il territorio rurale (oggi: Servizio Foreste, economia e territorio
montano) Francesco Grohmann (Presidente), M. Chiara Menaguale (Vicepresidente), Monica Tognellini (membro
supplente)

— Regione Umbria - Servizio Istruzione, università e ricerca: Lorella La Rocca (membro effettivo) Cristina
Granieri (segretario verbalizzante)

— Coldiretti Umbria: Luca Epifani (membro effettivo), Letizia Panfili (membro supplente)

11-03-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 14172



— Confederazione Italiana Agricoltori Umbria: Enzo De Fabrizio (membro effettivo), Massimo Nocca (membro
supplente)

— Associazione Confagricoltura Umbria: Michela Carbonari (membro effettivo), Carol Dell’Amico (membro
supplente);

2) Approvare la modulistica relativa alla istanza di certificazione di operatore di fattoria didattica da parte dei
soggetti scaricabile all’indirizzo web seguente: http://www.agricoltura.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/Categoria-
Media.aspx?idc=89&explicit=SI;

3) approvare la scheda di verbale della Commissione di certificazione, sulla base della quale vengono valutati i
candidati che partecipano al procedimento di certificazione;

Vista la D.D. n. 4440 del 20 giugno 2013 con la quale tra le altre cose è stata modificata la composizione della
Commissione individuando quale membro della Commissione in qualità di segretario verbalizzante la sig.ra Monica
Tognellini in sostituzione della sig.ra Cristina Granieri che è stata trasferita ad altro Servizio regionale e di nominare
la dott.ssa Masoumeh Effati (collaboratrice a contratto dell’amministrazione regionale) in qualità di consulente
tecnico professionale per i lavori della commissione;

Vista la D.D. n. 4440 del 20 giugno 2013 con la quale è stata nominata la sig.ra Silvia Sereni quale segretario verba-
lizzante supplente;

Vista la nota prot. n. 1188 dell’8 gennaio 2015 con la quale la Coldiretti Umbria conferma la dott.ssa Carbonari
Michela in qualità di membro effettivo e la dott.ssa dell’Amico Carol in qualità di membro supplente;

Vista la nota prot. n. 1012 dell’8 gennaio 2015 con la quale la Confagricoltura Umbria conferma il sig. Marcello
Marcelli in qualità di membro effettivo e il sig.ra Maria Letizia Panfili in qualità di membro supplente;

Vista la nota prot. n. 0011428 del 28 gennaio 2015 con quale la Confederazione Italiana Agricoltori dell’Umbria -
Perugia conferma il sig. Enzo De Fabrizio in qualità di membro effettivo e il sig. Massimo Nocca in qualità di
membro supplente;

Vista la nota prot. n. 25561 del 25 febbraio 2015 con la quale il Servizio Politiche attive del lavoro nomina la sig.ra
Carla Collesi quale membro effettivo in rappresentanza del Servizio regionale competente anche in materia di forma-
zione;

Considerato che a partire dall’ottobre 2013 si sono svolti ulteriori corsi di formazione svolti presso le organizza-
zioni professionali agricole;

Vista la nota prot. n. 0125304 del 25 settembre 2014 con la quale la Confederazione italiana agricoltori - Sede
Regionale dell’Umbria - chiede alla Regione Umbria l’omologazione corsi di formazione per operatore di fattoria
didattica svolti presso la sede di Gubbio nel periodo 6 novembre 2013 - 27 gennaio 2014, ad Umbertide nel periodo 7
novembre 2013 - 23 gennaio 2014 e Perugia nel periodo 20 ottobre 2014- 16 dicembre 2014, presentando la docu-
mentazione attestante lo svolgimento del corso da parte degli allievi secondo le unità di competenza previste al R.R.
n. 7/08 - allegato A;

Vista la nota prot. n. 0157132 del 27 novembre2014 con la quale Federazione Regionale Coldiretti dell’Umbria -
Sede Regionale dell’Umbria - chiede alla Regione Umbria l’omologazione corso di formazione per operatore di
fattoria didattica svolto presso la sede di Todi nel periodo 19 marzo 2014 - 29 ottobre 2014 presentando la documen-
tazione attestante lo svolgimento del corso da parte degli allievi secondo le unità di competenza previste al R.R.
n. 7/08 - allegato A;

Vista la nota Prot. n. 160090 del 3 dicembre 2014 con la quale Cratia, ente di formazione della Confagricoltura
Umbria - chiede alla Regione Umbria l’omologazione corsi di formazione per operatore di fattoria didattica svolti
presso la sede di Perugia edizione 1/2014 nel periodo 22 maggio 2014 - 6 agosto 2014 e a Terni edizione 2/2014 nel
periodo 23 maggio 2014 - 11 agosto 2014 presentando la documentazione attestante lo svolgimento del corso da
parte degli allievi secondo le unità di competenza previste al R.R. n. 7/08 - allegato A;

Considerato che a seguito dell’omologazione del suddetti corsi i soggetti interessati che vi hanno partecipato
possono fare istanza di certificazione successiva a frequenza di percorso formativo, ai sensi di quanto previsto al
comma 1 dell’art. 3 dell’allegato B al regolamento regionale 14 ottobre 2008, n. 7 al fine del rilascio dell’attestato di
idoneità come Operatore di Fattoria Didattica, presentando apposita domanda e curriculum vitae reperibile all’indi-
rizzo http://www.agricoltura.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=89&explicit=SI di cui agli
allegati A e B della determinazione dirigenziale n. 9533 del 29 novembre 2012; 

Considerato che in questo periodo si stanno svolgendo altri corsi di formazione presso Federazione Regionale
Coldiretti dell’Umbria;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di procedere all’omologazione dei corsi di formazione per operatori di fattoria didattica svolti dalla Confedera-
zione italiana agricoltori, dalla Federazione Regionale Coldiretti dell’Umbria, dal Cratia, ente di formazione della
Confagricoltura Umbria - come descritti in premessa i cui atti sono depositati presso questo Servizio;

2) di attivare una nuova sessione di certificazione di operatore di fattoria didattica, ai sensi di quanto stabilito con
D.D. n. 940 del 10 febbraio 2010, sia per coloro che, dalla data di pubblicazione del presente atto faranno istanza di
certificazione a seguito di frequenza di corsi formazione omologati e sia per coloro che, sempre dalla data di pubbli-
cazione del presente atto, faranno istanza di certificazione diretta secondo quanto previsto dal R.R. n. 7/08;

17311-03-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 14



3) di fissare al 30 settembre 2015 la scadenza per la presentazione delle istanze di cui sopra che dovranno pervenire
alla Regione Umbria con raccomandata A/R entro tale data, pena l’esclusione, al seguente indirizzo: Regione Umbria
- Servizio Foreste, economia e territorio montano - via Mario Angeloni, 61 - 06124 Perugia - palazzo Broletto, ovvero
via PEC al seguente indirizzo: direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it; 

4) di prendere atto che composizione della Commissione regionale di certificazione è così composta:

— Regione Umbria - Servizio Interventi per il territorio rurale (oggi: Servizio Foreste, economia e territorio
montano) Francesco Grohmann (Presidente), M. Chiara Menaguale (Vicepresidente) Monica Tognellini (segretario
verbalizzante) Silvia Sereni (segretario verbalizzante supplente)

— Regione Umbria - Servizio Politiche attive del lavoro: Carla Collesi (membro effettivo)

— Coldiretti Umbria: Marcello Marcelli (membro effettivo), Letizia Panfili (membro supplente)

— Confederazione Italiana Agricoltori Umbria: Enzo De Fabrizio (membro effettivo), Massimo Nocca (membro
supplente)

— Associazione Confagricoltura Umbria: Michela Carbonari (membro effettivo), Carol Dell’Amico (membro
supplente);

5) di prevedere che, per i corsi di formazione che alla data odierna non sono ancora terminati, si proceda all’omo-
logazione da parte della Regione Umbria con successivi atti consentendo ai partecipanti di tali corsi di poter presen-
tare istanza di certificazione fino alla scadenza di cui al punto 4;

6) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria la presente determinazione e sul sito web istituzio-
nale della Regione Umbria;

7) di prendere atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

8) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 27 febbraio 2015

Il dirigente
FRANCESCO GROHMANN

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE - SERVIZIO ACCREDITAMENTO, VALUTAZIONE DI
QUALITÀ E COMUNICAZIONE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 27 febbraio 2015, n. 958.

Demetra - Istituto Italiano Andrologia s.r.l.: sostituzione responsabile sanitario e variazione legale rappresen-
tante.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il T.U.LL.SS. 27 luglio 1934, n. 1265, art. 193;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, art. 43;

Vista la L.R. 14 maggio 1982, n. 24 e successive integrazioni e modifiche;

Vista la legge regionale n. 18 del 12 novembre 2012, art. 48;

Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997;

Visto il D.P.R. n. 445/2000;

Visto l’art. 8-ter del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

Visto il regolamento regionale 25 febbraio 2000, n. 2: “Disciplina dell’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio
di strutture sanitarie e socio-sanitarie”;

Vista la richiesta di variazione di legale rappresentante e responsabile sanitario presentata dal dott. Marco Balle-
rini nato il 5 marzo 1966 (dati in allegato riservato), in qualità di legale rappresentante della Demetra - Istituto
Italiano Andrologia s.r.l., con sede legale in via Staderini n. 19, Terni (TR), partita iva 0137 2750 552;

Visto il verbale di assemblea sociale del 21 settembre 2011, dal quale risulta che il nuovo Presidente del Consiglio
di Amministrazione e legale rappresentante della Demetra - Istituto Italiano Andrologia s.r.l. è il dott. Marco Balle-
rini;

Preso atto che la Demetra - Istituto Italiano Andrologia s.r.l. è già stata autorizzata all’esercizio dell’attività di
Poliambulatorio specialistico in Terni (TR) con D.D. n. 44 del 12 gennaio 2009 e successivi atti;

Visto l’art. 23 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 33/2013;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

11-03-2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 14174


